
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1989

349
B eschikking van de M in is te r van J u s titie  van 30  
augustus 1989, houdende p laats ing  in het 
S taatsb lad  van de te k s t van de derde afdeling  
van t ite l 4  van h e t Eerste Boek van het W e tb o e k  
van K oophandel, zoals deze na in w erk in g tred in g  
van de w e t  van 5 ju li 1989, S tb . 312 zal kom en te  
lu iden

De Minister van Justitie,

Gelet op Artikel IV van de wet van 5 juli 1989, Stb. 312;

Besluit:

de tekst van de derde afdeling van titel 4 van het Eerste Boek van het 
Wetboek van Koophandel, zoals deze na inwerkingtreding van de wet van 
5 juli 1989, Stb. 312 zal komen te luiden, in het Staatsblad te plaatsen 
als bijlage bij deze beschikking.

's-Gravenhage, 30 augustus 1989

De Minister van Justitie,
F. Korthals Altes

Uitgegeven de zevende september 1989

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

916884F
ISSN 0920 - 2064
SDU uitgeverij 's-Gravenhage 1989 Staatsblad 1989 349 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tekst van de derde afdeling van tite l 4  van het Eerste Boek van  
het W e tb o e k  van Koophandel, zoals deze na inw erkingtred ing  
van de w e t van 5 ju li 1989, Stb. 312 zal kom en te  luiden

DERDE AFDELING

Van de agentuurovereenkom st 

A rtike l 74

1. De agentuurovereenkomst is een overeenkomst waarbij de ene 
partij, de principaal, aan de andere partij, de handelsagent, opdraagt, en 
deze zich verbindt, voor een bepaalde of een onbepaalde tijd en tegen 
beloning bij de totstandkoming van overeenkomsten bemiddeling te 
verlenen, en deze eventueel op naam en voor rekening van de principaal 
te sluiten zonder aan deze ondergeschikt te zijn.

2. De bepalingen van deze afdeling zijn niet van toepassing op 
agentuurovereenkomsten waarop de Wet Assurantiebemiddeling van 
toepassing is.

3. leder der partijen is verplicht de wederpartij op diens verzoek een 
ondertekend geschrift te verschaffen dat de dan geldende inhoud van de 
agentuurovereenkomst weergeeft.

A rtike l 74a

1. De handelsagent moet de belangen van de principaal behartigen 
met de vereiste zorgvuldigheid en diens redelijke aanwijzingen in acht 
nemen.

2. Hij is verplicht de principaal alle nodige inlichtingen te geven en in 
het bijzonder onverwijld kennis te geven van de overeenkomsten die hij 
voor de principaal heeft bemiddeld of gesloten.

A rtike l 74b

1. De handelsagent kan zich voor verplichtingen die voor derden uit 
een door hem bemiddelde of afgesloten overeenkomst voortvloeien, 
uitsluitend schriftelijk aansprakelijk stellen.

2. Tenzij schriftelijk anders is overeengekomen, is de handelsagent 
krachtens een beding van delcredere slechts aansprakelijk voor de 
gegoedheid van de derde.

3. Hij kan zich niet aansprakelijk stellen tot een hoger bedrag dan de 
overeengekomen provisie, tenzij het beding betrekking heeft op een 
bepaalde overeenkomst of op overeenkomsten die hij zelf in naam van 
de principaal sluit.

4. Indien er een kennelijke wanverhouding is tussen het risico dat de 
handelsagent op zich heeft genomen en de bedongen provisie, kan de 
rechter het bedrag waarvoor de handelsagent aansprakelijk is matigen, 
voor zover dit bedrag de provisie te boven gaat. De rechter houdt met 
alle omstandigheden rekening, in het bijzonder met de wijze waarop de 
handelsagent de belangen van de principaal heeft behartigd.

A rtike l 74c

1. De principaal moet alles doen wat in de gegeven omstandigheden 
van zijn kant nodig is om de handelsagent in staat te stellen zijn 
werkzaamheden te verrichten.

2. Hij moet aan de handelsagent het nodige documentatiemateriaal ter 
beschikking stellen over de goederen en diensten, waarvoor de handels
agent bemiddelt en hem alle inlichtingen verschaffen die nodig zijn voor 
de uitvoering van de agentuurovereenkomst.

Staatsblad 1989 349 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Hij is verplicht de handelsagent onverwijld te waarschuwen, indien 
hij voorziet dat in een uitgesproken geringere mate dan de handelsagent 
mocht verwachten overeenkomsten zullen of mogen worden afgesloten.

4. Hij moet de handelsagent binnen een redelijke term ijn op de hoogte 
stellen van zijn aanvaarding of weigering of de niet-uitvoering van een 
door de handelsagent aangebrachte overeenkomst.

Artikel 74d

1. De handelsagent heeft recht op de overeengekomen provisie of, bij 
gebreke van een beding daaromtrent, op de gebruikelijke of, bij gebreke 
van gebruiken, redelijke provisie voor de overeenkomsten die tijdens de 
duur der agentuurovereenkomst zijn to t stand gekomen:

a. indien de overeenkomst door zijn tussenkomst is to t stand 
gekomen;

b. indien de overeenkomst is to t stand gekomen met iemand die hij 
reeds vroeger voor een dergelijke overeenkomst had aangebracht;

c. indien de overeenkomst is afgesloten met iemand die behoort to t de 
klantenkring die, o f gevestigd is in het gebied dat, aan de handelsagent
is toegewezen, tenzij uitdrukkelijk is overeengekomen dat de handels
agent ten aanzien van die klantenkring of in dat gebied niet het alleen
recht heeft.

2. De handelsagent heeft recht op provisie voor de voorbereiding van 
na het einde van de agentuurovereenkomst to t stand gekomen overeen
komsten:

a. indien deze hoofdzakelijk aan de tijdens de duur van de agentuur
overeenkomst door hem verrichte werkzaamheden zijn te danken en 
binnen een redelijke term ijn na de beëindiging van die overeenkomst zijn 
gesloten, of

b. indien hij of de principaal, overeenkomstig de voorwaarden bepaald 
in het eerste lid, de bestelling van de derde heeft ontvangen voor de 
beëindiging van de agentuurovereenkomst.

3. De handelsagent heeft geen recht op provisie, indien deze 
krachtens het tweede lid is verschuldigd aan zijn voorganger, tenzij uit de 
omstandigheden voortvloeit dat het billijk is de provisie tussen hen 
beiden te verdelen.

Artikel 74e

1. Het recht op provisie ontstaat zodra de overeenkomst met de derde 
is to t stand gekomen.

2. Indien de rol van de handelsagent zich heeft beperkt to t het 
verlenen van bemiddeling bij de totstandkoming van de overeenkomst, 
w ordt de order, die hij aan zijn principaal heeft doen toekomen, voor wat 
betreft het recht op provisie geacht te zijn aanvaard, tenzij de principaal 
de handelsagent binnen de redelijke term ijn, bedoeld in artikel 74c, 
vierde lid, mededeelt, dat hij de order weigert o f een voorbehoud maakt. 
Bij gebreke van een in de agentuurovereenkomst bepaalde term ijn 
bedraagt de term ijn een maand vanaf het moment dat hem de order is 
medegedeeld.

3. Het beding dat het recht op provisie doet afhangen van de 
uitvoering van de overeenkomst, dient uitdrukkelijk te worden gemaakt. 
Het onthoudt aan de handelsagent deze provisie alleen indien de 
principaal bewijst dat de niet-uitvoering redelijkerwijze niet voor zijn 
rekening komt.

4. Indien het beding, bedoeld in het derde lid, is gemaakt, ontstaat het 
recht op provisie uiterlijk wanneer de derde zijn deel van de overeen
komst heeft uitgevoerd, of dit had moeten doen, indien de principaal zijn 
deel van de transactie had uitgevoerd.

Staatsblad 1989 349 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 74f

1. De principaal is verplicht na afloop van iedere maand aan de 
handelsagent een schriftelijke opgave te verstrekken van de over die 
maand verschuldigde provisie, onder vermelding van de gegevens 
waarop de berekening berust; deze opgave moet worden verstrekt voor 
het einde van de volgende maand. Partijen kunnen schrifte lijk overeen
komen dat de opgave twee- of driemaandelijks w ordt verstrekt.

2. De handelsagent is bevoegd van de principaal inzage te verlangen 
van de nodige bewijsstukken, echter zonder afgifte te kunnen verlangen. 
Hij kan zich op zijn kosten doen bijstaan door een deskundige, aanvaard 
door de principaal of, bij afwijzing, benoemd door de president van de 
bevoegde rechtbank op verzoek van de handelsagent.

3. Echter kunnen partijen schrifte lijk overeenkomen dat de inzage van 
de bewijsstukken zal geschieden aan een derde; indien deze zijn taak niet 
vervult, zal de president van de rechtbank een plaatsvervanger aanwijzen.

4. De overlegging van de bewijsstukken door de principaal geschiedt 
onder verplichting to t geheimhouding door de handelsagent en in de 
vorige leden vermelde personen. Deze laatsten zijn echter niet verplicht 
to t geheimhouding tegenover de handelsagent voor zover het betreft een 
in het eerste lid bedoeld gegeven.

Artikel 74g

De provisie w ordt uiterlijk opeisbaar op het tijdstip  waarop de schrifte
lijke opgave, bedoeld in artikel 74f, moet worden verstrekt.

Artikel 74h

1. De handelsagent heeft recht op een beloning, indien hij bereid is 
zijn verplichtingen uit de agentuurovereenkomst na te komen of deze 
reeds heeft nagekomen, doch de principaal van de diensten van de 
handelsagent geen gebruik heeft gemaakt of in aanzienlijk geringere 
mate gebruik heeft gemaakt dan deze als normaal m ocht verwachten, 
tenzij de gedraging van de principaal voortvloeit uit omstandigheden 
welke redelijkerwijs niet voor zijn rekening komen.

2. Bij de bepaling van deze beloning w ordt rekening gehouden met het 
bedrag van de in de voorafgaande tijd verdiende provisie en met alle 
andere ter zake in acht te nemen factoren, zoals de onkosten die de 
handelsagent zich door het niet verrichten van werkzaamheden bespaart.

Artikel 74i

Een agentuurovereenkomst die na het verstrijken van de term ijn, 
waarvoor zij is aangegaan, door beide partijen w ordt voortgezet, bindt 
partijen voor onbepaalde tijd  op dezelfde voorwaarden.

Artikel 74j

1. Indien de agentuurovereenkomst is aangegaan voor een onbepaalde 
tijd  of voor een bepaalde tijd  met recht van tussentijdse opzegging, is 
ieder der partijen bevoegd haar te doen eindigen met inachtneming van 
de overeengekomen opzeggingstermijn. Bij gebreke van een overeen
komst dienaangaande, zal de opzeggingstermijn vier maanden bedragen, 
vermeerderd met een maand na drie jaar looptijd van de overeenkomst 
en met twee maanden na zes jaar.

2. De term ijn van opzegging kan niet korter zijn dan een maand in het 
eerste jaar van de overeenkomst, twee maanden in het tweede jaar en 
drie maanden in de volgende jaren. Indien partijen langere termijnen 
overeenkomen, mogen deze voor de principaal niet korter zijn dan voor 
de handelsagent.

Staatsblad 1989 349 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3. Opzegging behoort plaats te vinden tegen het einde van een kalen
dermaand.

A rt ik e l 7 4k

1. De agentuurovereenkomst eindigt door het overlijden van de 
handelsagent.

2. In geval van overlijden van de principaal zijn zowel zijn erfgenamen 
als de handelsagent bevoegd, mits binnen negen maanden na het 
overlijden, de overeenkomst te doen eindigen met een opzeggingstermijn 
van vier maanden.

A rt ik e l 741

1. De partij die de overeenkomst beëindigt zonder eerbiediging van 
haar duur of zonder inachtneming van de wettelijke of overeengekomen 
opzeggingstermijn en zonder dat de wederpartij daarin toestem t, is 
schadeplichtig, tenzij zij de overeenkomst doet eindigen om een 
dringende, aan de wederpartij onverwijld medegedeelde reden.

2. Dringende redenen zijn omstandigheden van zodanige aard dat van 
de partij die de overeenkomst doet eindigen, redelijkerwijs niet gevergd 
kan worden de overeenkomst, zelfs tijdelijk, in stand te laten.

3. Indien de beëindiging van de overeenkomst wegens een dringende 
reden gegrond is op omstandigheden, waarvoor de wederpartij een 
verw ijt tre ft, is laatstgenoemde schadeplichtig.

4. Een beding waardoor aan een der partijen de beslissing w ordt 
overgelaten of er een dringende reden aanwezig is, is nietig.

A rt ike l 74m

1. leder der beide partijen is bevoegd de kantonrechter te verzoeken 
de agentuurovereenkomst te ontbinden op grond van:

a. omstandigheden die een dringende reden opleveren in de zin van 
artikel 74I, tweede lid.

b. verandering in de omstandigheden welke van dien aard is, dat de 
billijkheid eist, dat aan de overeenkomst dadelijk of na korte tijd  een 
einde w ordt gemaakt.

2. Spreekt de rechter de ontbinding uit op grond van een omstan
digheid als bedoeld in het eerste lid onder a en kan van deze omstan
digheid de verweerder een verw ijt worden gemaakt, dan is deze schade
plichtig.

3. Spreekt de rechter de ontbinding uit op grond van hetgeen is 
bepaald in het eerste lid onder b, dan kan hij aan een der partijen een 
vergoeding toekennen. Hij kan bepalen dat deze in term ijnen w ordt 
betaald.

4. Het vijfde, zesde, zevende, negende, tiende en elfde lid van artikel
1639w van het Burgerlijk W etboek zijn van overeenkomstige toepassing.

A rt ike l 74n

1. De partij die, krachtens artikel 74I of artikel 74m, derde lid, schade
plichtig is, is aan de wederpartij een som verschuldigd gelijk aan de 
beloning over de tijd  dat de agentuurovereenkomst bij regelmatige 
beëindiging had behoren voort te duren. Voor de vaststelling van deze 
som w ordt rekening gehouden met de in de voorafgaande tijd  verdiende 
provisie en met alle andere te r zake in acht te nemen factoren.

2. De rechter is bevoegd deze som te verminderen, indien zij hem met 
het oog op de omstandigheden te hoog voorkomt.

3. De benadeelde partij kan, in plaats van de schadeloosstelling in de 
voorafgaande leden bedoeld, volledige vergoeding van haar schade 
vorderen, onder gehoudenheid de omvang daarvan te bewijzen.

Staatsblad 1989 349 5



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel 74o

1. Ongeacht het recht om schadevergoeding te vorderen, heeft de 
handelsagent bij het einde van de agentuurovereenkomst recht op een 
vergoeding, klantenvergoeding, voor zover:

a. hij de principaal nieuwe klanten heeft aangebracht of de overeen
komsten met de bestaande klanten aanmerkelijk heeft uitgebreid en de 
overeenkomsten met deze klanten de principaal nog aanzienlijke 
voordelen opleveren, en

b. de betaling van deze vergoeding billijk is, gelet op alle omstandig
heden, in het bijzonder op de verloren provisie uit de overeenkomsten 
met deze klanten.

2. Het bedrag van de vergoeding is niet hoger dan dat van de beloning 
van één jaar berekend naar het gemiddelde van de laatste vijf jaren of, 
indien de overeenkomst korter heeft geduurd, naar het gemiddelde van 
de gehele duur daarvan.

3. Het recht op vergoeding vervalt, indien de handelsagent de 
principaal niet uiterlijk een jaar na het einde van de overeenkomst heeft 
medegedeeld dat hij vergoeding verlangt.

4. De vergoeding is niet verschuldigd, indien de overeenkomst is 
beëindigd:

a. door de principaal onder omstandigheden die de handelsagent 
ingevolge het derde lid van artikel 74I schadeplichtig maken;

b. door de handelsagent, tenzij deze beëindiging wordt gerecht
vaardigd door omstandigheden die de principaal kunnen worden toege
rekend of wordt gerechtvaardigd door leeftijd, invaliditeit of ziekte van de 
handelsagent op grond waarvan redelijkerwijs niet meer van hem kan 
worden gevergd dat hij zijn werkzaamheden voortzet;

c. door de handelsagent die, overeenkomstig een afspraak met de 
principaal, zijn rechten en verplichtingen uit hoofde van de agentuurover
eenkomst aan een derde overdraagt.

Artikel 74p

1. Een beding dat de handelsagent beperkt in zijn vrijheid om na het 
einde van de agentuurovereenkomst werkzaam te zijn, is slechts geldig, 
voor zover:

a. het op schrift is gesteld, en
b. betrekking heeft op het soort goederen of diensten, waarvan hij de 

vertegenwoordiging had, en op het gebied, of de klantenkring en het 
gebied, aan hem toevertrouwd.

2. Zodanig beding is slechts geldig gedurende ten hoogste twee jaren 
na het einde van de overeenkomst.

3. Aan zodanig beding kan de principaal geen rechten ontlenen, indien 
de overeenkomst is geëindigd:

a. doordat hij haar zonder toestemming van de handelsagent heeft 
beëindigd zonder inachtneming van de wettelijke of overeengekomen 
termijn en zonder een dringende aan de handelsagent onverwijld 
medegedeelde reden;

b. doordat de handelsagent de overeenkomst heeft beëindigd 
vanwege een dringende, onverwijld aan de principaal medegedeelde 
reden, waarvoor laatstgenoemde een verwijt treft;

c. door een rechterlijke uitspraak gegrond op omstandigheden ter zake 
waarvan de principaal een verwijt treft.

4. De rechter kan indien de handelsagent dat vraagt zulk een beding 
geheel of gedeeltelijk teniet doen, op grond dat, in verhouding tot het te 
beschermen belang van de principaal, de handelsagent door het beding 
onbillijk wordt benadeeld.

5. Indien de principaal een boete of een bepaalde schadevergoeding 
heeft bedongen voor het geval de handelsagent handelt in strijd met het 
beding, kan de rechter indien de handelsagent dat vraagt deze boete of 
schadevergoeding verminderen, zo de bedongene bovenmatig is.

Staatsblad 1989 349 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A rtike l 74q

Rechtsvorderingen gegrond op de artikelen 741 en 74m, verjaren door 
verloop van één jaar na het fe it dat de vordering deed ontstaan.

A rtike l 74r

1. Van de artikelen 74, derde lid, 74a, 74b, 74c, 74d, tweede lid, 74e, 
derde lid, 74f, 74j, tweede lid, 74I, 74m, 74n, 74p en 74q kunnen 
partijen niet afwijken.

2. Evenmin kan ten nadele van de handelsagent worden afgeweken 
van de artikelen 74e, vierde lid, 74g en, voor het einde van de overeen
komst, van artikel 74o.

A rtike l 74s

De bepalingen van deze afdeling laten onverlet:
a. de toepasselijkheid van artikel 1850 van het Burgerlijk Wetboek 

voor wat betreft het eindigen van een aan de handelsagent gegeven last;
b. de bevoegdheid van partijen om ontbinding van de agentuurover- 

eenkomst met vergoeding van kosten, schaden en interessen te vorderen 
ingevolge artikel 1303 van het Burgerlijk Wetboek.

Staatsblad 1989 349 7


	stb-1989-349

